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OFiCIO N°131/2024

Centenario do Sul, 29 de Julho de 2024.

PREZADO SENHOR

Vimos, pelo presente, encaminhar a essa Egrégia Casa de Leis, em Regime de
Urgéncia para apreciagio e posterior aprovagdo, nos termos do artigo 34 da Lei Orgénica Municipal
de Centenario do Sul, o Projeto de Lei abaixo:

Projeto de Lei 022/2024 Siimula: Dispde sobre a criagdo no &mbito do Poder
Executivo do Municipio de Centendrio do Sul/|Estado do Parand, a gratificagdo de incentivo aos
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Projeto de Lei n°022/2024

Stimula: Dispde sobre a criagdo no dmbito do Poder Executivo do
Municipio de Centenério do Sul, Estado do Parand, a gratificag¢do
de incentivo aos indicadores de desempenho da Saude bucal, nos
termos da Portaria n°® 960/2023 — GM/MS.

A Caimara Municipal de Centenario do Sul, Estado do Parana aprovou
e eu, Melquiades Tavian Junior, Prefeito Municipal de Centendrio do Sul, sanciono a seguinte
Lei:

Artigo 1° - Fica criada a gratificagdo por incentivo aos indicadores de
desempenho da Satde bucal, conforme Portaria Ministerial n® 960/2023, destinada aos profissionais de
satde bucal vinculadas a estratégia Sdude da Familia e cofinanciadas pelo Ministério da Satde.

Paragrafo Primeiro: O pagamento da gratificagdo por desempenho
previsto no caput do artigo sera feito as equipes de Saude Bucal — ESB modalidade I ¢ II, de 40
(quarenta) horas semanais, vinculadas as equipes da Estratégia Satude da Familia.

Paragrafo Segundo: A gratificagdo a que se refere o caput do artigo,
perdurard enquanto existir em ambito Federal, o repasse de recursos para o Municipio de Centendrio
do Sul.

Artigo 2° - Fardo jus a gratificagdo de incentivo aos indicadores de
desempenho da Saude Bucal, os servidores ptblicos ocupantes dos cargos de Cirurgido Dentista, bem
como seus auxiliares, que possuam jornada de 40 (quarenta) horas semanais.

Paragrafo Primeiro — A gratificagdo serd paga de forma proporcional aos
valores transferidos pelo Ministério da Saude, sendo o repassem integral do valor, destinados aos
servidores das equipes da satude bucal.

Paragrafo Segundo — Referida gratificagdo ndo ser paga nos periodos de
afastamento que ndo configurem efetivo exercicio.

Paragrafo Terceiro — Na hipdtese de ndo ocorre o repasse do Ministério da
Satde para o custeio da gratificagdo, o municipio automaticamente suspenderd o pagamento.

Artigo 3° - A gratificagdo de que trata a presente Lei serd paga de acordo
com a metodologia da portaria MS 960/2023, cujo montante sera dividido entre os membros da equipe
(Cirurgido dentista e auxiliar).
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Paragrafo I'inco - O valor do incentivo pago aos servidores serd repassado
na folha de pagamento do més subseqiiente ao do repasse do incentivo do desempenho da saude bucal
pelo Fundo Nacional de Saude ao Fundo Municipal de Saide.

Artigo 4° - O acompanhamento dos indicadores de desempenho da satde
bucal das equipes sera de competéncia da Secretaria Municipal de Saude do municipio de Centenario
do Sul.

Artigo 5° - A gratlﬁcagao de que trata esta lei ndo serd computada para
efeito de calculo de outros adicionais ou vanfdgens e nem se incorporardo aos vencimentos para
fixagdo dos proventos de aposentadoria ou pensdo.

Artigo 6° - As despesas decorrentes da aplicagdo da presente Lei, correrdo
as contas das dota¢des orcamentarias especificas constantes na legislagdo or¢amentaria, em especial
vinculada aos recursos ao Plano Or¢amentdrio — incentivo financeiro da APS — Desempenho do
Ministério da Saude.

.

Artigo 7° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua-aplicagdo, revogadas
as disposi¢des em contrario. : ‘

Centenario do Sul, 25
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JUSTIFICATIVA

PROJETO DE LEI N° 022/2024

SUMULA: Dispde sobre a criagdo no ambito do Poder Executivo do Municipio de
Centenério do Sul, Estado do Parand, a gratificagdo de incentivo aos indicadores de
desempenho da Satde Bucal, nos termos da portaria n® 960/2023 — GM/MS.

PROPONENTE: Poder Executivo Municipal
TRAMITACAO: Regime Normal.

Encaminhamos, na oportunidade a esta Egrégia Casa de Leis, o
Projeto de Lei Municipal n° 022/2024, para o qual pedimos apreciagdo nos termos da Lei
Orgéanica Municipal e posterior aprovagao.

O projeto que ora se submete a apreciagdo dos nobres pares, visa a
criagdo no dmbito do Poder Executivo do Municipio de Centendrio do Sul, Estado do Parana, a
gratificagdo de incentivo aos indicadores de desempenho da Saude Bucal, nos termos da
portaria n°® 960/2023 — GM/MS.

A autorizacgdo possibilitard dar efetivo cumprimento ao previsto na
portaria ministerial n® 960/2023, e reconhecer os servigos prestados pelas equipes da satde
bucal do municipio de Centenario do Sul.

Os valores ja foram devidamente repassados pelo ministério da satde,
estando apenas na dependéncia da aprovagdo do projeto, para efetivo cumprimento da portaria
n® 960/2023.

Esperamos que os nobres vereadore,

, cientes da relevancia desses
profissionais, emitam parecer favoravel a aprovagdo do mesmq ‘
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PARECER JURIDICO N° 032/2024

Protocolo N° R c . SULPR 12 d 4
RE" C :ﬂﬁ% entenario do Sul-PR, e agosto de 2024
bt § LS &S
2&" 12 AsU, ; ; i 5 p: . O
8« Parecer Juridico é o pronunciamento Técnico sobre
proposi¢des, documentos ou papéis cujo objeto incida
Céma!a Mumup anci i s inali
de Custonarioda Sul‘ na sua competéncia regimental e tém por finalidade

esclarecer 8 Mesa, a Presidéncia ou ao Plenario, os
aspectos técnicos (inclusive juridicos) e politicos do
assunto submetido ao Legislativo, possibilitando-lhes
deliberar com maior conhecimento do assunto e, pois,
com maior adequagado ao interesse publico, possuindo
apenas_carater opinativo, isto é, nao vinculante,
mesmo porque, apesar do esfor¢o técnico, ha sempre,
possivelmente, algum aspecto que haja escapado ao
seu exame e possa vir a ser decisivo no ato de
deliberagdo.” (Direito Parlamentar/Processo
Legislativo, edicdo da Assembléia Legislativa de
Siao Paulo, 2000, pp. 106/107).

“Referente ao Projeto de Lei n® 022/2024”

INTRODUGAO:

Primeiramente, como o Direito ndo é uma_ciéncia

exata, podendo haver sempre posicionamentos distintos, e o parecer juridico &)

meramente opinativo, passamos a expor o que abaixo segue:

“EMENTA: Agravo Regimental. Recurso Ordinério. Mandado de Seguranga. Parecer

da Procuradoria Geral do Estado. Carater meramente opinativo. O parecer emitido /XJ
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pela Procuradoria Geral do Estado, em processo administrativo disciplinar, né&o
constitui ato coator passivel de agéo mandamental, ante a seu carater meramente
opinativo. Precedentes destes e STJ. Agravo Regimental desprovido. (STJ- Agrg no
RMS 26720 MS 2008/0079028-8, Relator Ministro Felix Ficher, Data do Julgamento:
26/05/2009, T5- Quinta Turma, Data de Publicagdo: 2009 0615- DEJ 15/06/2009).”
(grifo nosso).

DO MERITO:

Cuida o presenta da analise do Projeto de Lei n°
022/2024, na qual dispde sobre a criagdo no ambito do Poder Executivo do Municipio
de Centenario do Sul, Estado do Parana, a gratificagéo de incentivo aos indicadores
de desempenho da Saude bucal, nos termos da Portaria n° 960/2023- GM/MS.

Desta forma, no artigo 1° do presente Projeto:

Artigo 1° - Fica criada a gratificagdo por incentivo aos
indicadores de desempenho da Saude bucal, conforme Portaria Ministerial n°
960/2023, destinada aos profissionais de saude bucal vinculada a estratégica Saude
da Familia e cofinanciadas pelo Ministério da Saude.

O art. 40, § 2° da Lei Municipal Complementar n°
008/2020(Estatuto do Funcionario Publico), in verbis:

[

; /
006/ 180w
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Art. 40. Redistribuigao o deslocamento de ¢argo de provimento efetivo, ocupaao ou vago
no ambito geral de pessoal, para outro 6rgdo ou entidade do mesmo poder, observados 08
seguintes requisitos:

. Interesse da Administragao

II. Equivaléncia de Vencimentos,
Ill. Manutengao da esséncia das atribuicdes do cargo;

IV. Vinculagdo entre os graus de responsabilidade e complexidade das atividades,

V. Mesmo nivel de escolaridades, especialidade ou habilitagéo profissional;

Vi. Compatibilidade entre as atribuiges do cargo e as finalidades institucionais do érgéo ou
entidade.

§ 1° A redistribuigao ocorrera para ajustamento de lotagdo e da forga de trat?alrlo as
necessidades dos servigos, inclusive nos celsos de reorganizagéo, exting@o ou criagao de
6rgéo ou entidade.

§ 2° Nos casos de reorganizagéo ou extingéo de 6rgdo ou entidade, extinto o cargo ou
declarada sua desnecessidade no 6rgdo jou entidade, o servidor estavel que nao for
redistribuido sera colocado e disponibilidade, com vencimentos proporcionais ao tempo de
servico, até seu aproveitamento na forma prevista em lei.

Segundo Petronio Braz', “E a Constituigdo Federal o
primeiro e o mais importante documento juridico do Estado brasileiro, que define a

estrutura e estabelece as normas de funcionamento do Estado.”.

Desta forma, Poder Executivo, esta criacdo de FG,
observando se o mesmo preenche os|principios da administragao publica, qual seja,

legalidade, Impessoalidade, Moralidade, Publicidade e Eficiéncia.

Conclui-se, desta forma, pela possibilidade de

sequimento do presente projeto desde _que observadas as normas técnicas,

bem como Constitucionais a respeito do tema e disposicoes Municipais, com a
legislacao respectiva _em_vigor, bem como OsS principios norteadores da

Administracdo Publica.

DEMAIS CONSIDERAGOES:

Portanto, por se tratar de um tema de grande

complexidade juridica e fatica, pois envolvem criagéo de gratificagéo por incentivo

2.

'BRAZ, Petronio. Manual do Assessor Juridico do municipio. 26", Campinas Servanda Editora, 2008, p. 967. &L}
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aos indicadores de desempenho da Sadde Bucal, esta Procuradoria Juridica sugere

que, preventivamente, em se entendendo necessario ou caso haja quaisquer

duvidas sobre o projeto e suas implicacoes, se consulte formalmente e pelos

meios leqais o Tribunal de Contas do Estado do Parana; dé-se ciéncia escrita

ao Ministério Publico do Estado do Parana colhendo eventual posicionamento;
e, além disto, noticie-se aos demais Orgdos fiscalizadores que se fizerem

necessarios — principalmente acerca dos aspectos contabeis, fiscais e
orcamentarios — solicitando suas manifestacées técnicas; promovendo

iqualmente o amplo_debate junto a comunidade local na forma da lei e

regulamentos, com _estrita observgnma dos principios da administracéo
publica.

E o Parecer, ressalvando-se seu carater meramente

opinativo e, portanto, nao vmculaljjdo o_sequimento do projeto de lei e

manifestacoes ou votos dos Vereadores.

}_.
(0 ¢)
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COMISSAO DE LEG ISLACAO E REDACAO
|

PARECER N° 028/2024 |

SUMULA: Projeto de Lei 022/2024 — Dispde sobre a criagédo no
ambito do Poder Executivo do municipio de Centenario
do Sul, Estado do Parana, a gratificagdo de incentivo
aos indicadores de desempenho da Saude bucal, nos
termos da Portaria n® 960/2023 - GM/MS.

Analisamos devidamente a matéria.

Trata-se em autorizar o chefe do Poder Executivo Municipal a dispor
sobre a criagdo no ambito do Poder Executivo do municipio de Centenario do Sul, Estado
do Parana, a gratificagéo de incentivo ags indicadores de desempenho da Saude bucal,
nos termos da Portaria n® 960/2023 - GM/MS.

A matéria tem amparo da Lei Organica do municipio no seu Artigo 9°
Inciso I, nada havendo para restringir.

Quanto ao aspecto redacional esta compativel
Assim concluimos exarando o

PARECER FAVORAVEL a aprovagao.

Sala das Sessoes, em 16 de agosto de 2024

/
)«30 KIOSKI

Presidente

/
RS

Relator

N
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1 FoD
NOEL DE MOURA NETO
Membro
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COMISSAO DA ADMINISTRACAO TRIBUTARIA, FINANCEIRA

E ORCAMENTARIA

PARECER N° 029/2024

SUMULA: Projeto de Lei 022/2024 — Dispde sobre a criagéo

no

ambito do Poder Executivo do municipio de

Centenario do Sul, Estado do Parana, a

gr
de

tificacdo de incentivo aos indicadores de
empenho da Saude bucal, nos termos da

Partaria n® 960/2023 - GM/MS.

Procedemos ao devido estudo da matéria acima referida.

Trata-se em autorizar o chefe do Poder Executivo Municipal a dispor sobre a
criagdo no ambito do Poder Executivo do municipio de Centenério do Sul, Estado do
Parana, a gratificagao de incentivo aos indicadores de desempenho da Saude bucal, nos

termos da Portaria n® 960/2023 - GM/MS.

Tem respaldo legal na Lei
financeiras e moldes da Legislagao.

Orgénica Municipal e dentro das condigbes

Assim concluimos exarando o

PARECER FAVORAVEL a aprovagao.

Sala das Sessdes, em 16 de agosto de 2024

N DO KIOSKI
esidente

/ ,
s

Relator
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COMISSAO DA ORDEM ECONOMICA SOCIAL

PARECER N° 028/2024

SUMULA: Projeto de Lei 022/2024 — Dispde sobre a criagéo
no ambito do Poder Executivo do municipio de
Centenario do Sul, Estado do Parana, a
gratificagdo de incentivo aos indicadores de
desempenho da Saude bucal, nos termos da
Portaria n°® 960/2023 - GM/MS.

Procedemos o devido estudo da matéria em pauta;

Trata-se em autorizar o chefe do Poder Executivo Municipal a dispor sobre a
criagdo no ambito do Poder Executivo do municipio de Centenario do Sul, Estado do
Parand, a gratificagdo de incentivo aos indicadores de desempenho da Saude bucal, nos
termos da Portaria n°® 960/2023 - GM/MS.

Encontra respaldo na Lei Organica do Municipio, nada havendo para
objetar.

Assim concluimos exarando o
PARECER FAVORAVEL a aprovagao.

Sala das Sessdes, em 16 de agosto de 2024.

ﬂ//&pw A * /4 %

VALDIR CASANOVA
Presidente

NDE’?Q/UElROGA

ISMAEL FERNA
Relator

RUBISNEIAPARECI
“ Me
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COMISSAO DA ADMINISTRACAO PUBLICA

PARECER N° 028/2024

SUMULA: Projeto de Lei 022/2024 — Dispbe sobre a criagao
no ambito do Poder Executivo do municipio de
Centenario do Sul, Estado do Parana, a
gratificagdo de incentivo aos indicadores de
desempenho da Salde bucal, nos termos da
Portaria n® 960/2023 - GM/MS.

Procedemos a devida analise a matéria em aprego.

Trata-se em autorizar o chefe do Poder Executivo Municipal a dispor sobre a
criagdo no ambito do Poder Executivo do municipio de Centenario do Sul, Estado do
Parana, a gratificagédo de incentivo aos indicadores de desempenho da Saulde bucal, nos
termos da Portaria n® 960/2023 - GM/MS.

Assim concluimos exarando o
PARECER FAVORAVEL a aprovagao.

Sala das Sessdes, em 16 de agosto de 2024

TIAGO ALVES DA SILVA
Relator

/ \ \/\‘ .
/a6 B
VALDIR CORREA DA SILVA

Membro

12/1828
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Centenério do Sul, em 27 de agosto de 2024

OFICIO N° 126/2024

SENHOR PREFEITO

Vimos encaminhar a Vossa Exceléncia os Projetos de Lei 022 e 023/2024
APROVADOS pelos nobres Pares, sendo o que segue:

- PROJETO DE LEI 022/2024 — Dispde sobre a criagdo no 4mbito do Poder
Executivo do municipio de Centendrio do Sul, Estado do Paran4, a gratificagdo de incentivo aos
indicadores de desempenho da Saude bucal, nos termos da Portaria n® 960/2023 - GM/MS.

- PROJETO DE LEI 023/2024 — Aprova a alteragdo do zoneamento dos
Lotes constantes das Matriculas N° 0272, 9513 e 9514 do CRI da Comarca de Centenario do Sul - PR

Sendo o que se oferece para o momento, aproveitamos a oportunidade para
reiterar-lhe protestos de estima e aprego.

ATENCIOSAMENTE

JNANA A
JOSE PEREIRA DA CRUZ
Presidente

Exmo. Sr.
MELQUIADES TAVIAN JUNIOR
M.D. Prefeito Municipal de Centenério do Sul-PR

014 /18 o ’
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Lei Municipal n°3233/2024

Stmula: Dispde sobre a criagio no ambito do Poder Executivo do
Municipio de Centendrio do Sul, Estado do Parand, a gratificagio
de incentivo aos indicadores de desempenho da Satde bucal, nos
termos da Portaria n® 960/2023 — GM/MS.

A Cimara Municipal de Centendrio do Sul, Estado do Parang aprovou
¢ eu, Melquiades Tavian Junior, Prefeito Municipal de Centenirio do Sul, sanciono a seguinte
Lei:

Artigo 1° - Fica criada a gratificagio por incentivo aos indicadores de
desempenho da Satide bucal, conforme Portaria Ministerial n® 960/2023, destinada aos profissionais de
satde bucal vinculadas & estratégia Saude da Familia ¢ cofinanciadas pelo Ministério da Sadde.

Parigrafo Primeiro: O pagamento da gratificagiio por desempenho
previsto no caput do artigo serd feito as equipes de Satde Bucal — ESB modalidade 1 ¢ I, de 40
(quarenta) horas semanais, vinculadas as equipes da Estratégia Satde da Familia.

Parigrafo Segundo: A gratificagiio a que se refere o caput do artigo,
perdurard enquanto existir em ambito Federal, o repasse de recursos para o Municipio de Centenario
do Sul.

Artigo 2° - Fardo jus & gratificagio de incentivo aos indicadores de
desempenho da Saide Bucal, os servidores piblicos ocupantes dos cargos de Cirurgiio Dentista, bem
como seus auxiliares, que possuam jornada de 40 (quarenta) horas semanais.

Parigrafo Primeiro — A gratificagdo serd paga de forma proporcional aos
valores transteridos pelo Ministério da Sadde, sendo o repassem integral do valor, destinados aos
servidores das equipes da sadde bucal.

Pardgrafo Segundo — Referida gratificagio niio ser paga nos periodos de
afastamento que niio configurem efetivo exercicio.

Paragrafo Terceiro - Na hipotese de niio ocorre o repasse do Ministério da
Sadde para o custeio da gratificagdo, o municipio automaticamente suspenderd o pagamento.

Artigo 3° - A gratificagiio de que trata a presente Lei serd paga de acordo
g ¢ q

com a metodologia da portaria MS 960/2023, cujo montante ser dividido entre os membros da equipe
(Cirurgido dentista ¢ auxiliar).
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Paragrafo Unico - O valor do incentivo Pago aos servidores serd repassado
na folha de pagamento do més subseqiiente a0 do repasse do incentivo do desempenho da saide bucal
pelo Fundo Nacional de Satde ao Fundo Municipal de Sadde.

Artigo 4° - O acompanhamento dos indicadores de desempenho da satde
bucal das equipes serda de competéncia da Seeretaria Municipal de Saiide do municipio de Centendrio
do Sul,

Artigo 5° - A gratificagio de que trata esta lei ndo serd computada para
efeito de cdleulo de outros adicionais ou vantagens e nem s¢ incorporardo aos vencimentos para
fixagdo dos proventos de aposentadoria ou pensiio.

Artigo 6° - As despesas decorrentes da aplicagdo da presente Lei, correriio
as contas das dotagdes orgamentdrias especificas constantes na legislagiio orgamentdria, em especial
vinculada aos recursos ao Plano Orgamentdrio — incentivo financeiro da APS — Desempenho do
Ministério da Satde.

Artigo 7° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua aplicagiio, revogadas
as disposigdes em contrario,
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ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTENARIO DO SUL

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
LEI MUNICITPAL N*3233/2024

Lei Munici, 3233720

Sumula; Dispde sobre a eriagiio no dmbito do
Poder Executivo do Municipio de Centendrio do
Sul, Estado do Parand, o gratificagio de
incentivo aos indicadores de desempenho da

Satde bucal, nos termos da Portaria n°
960/2023 - GMMS.

A Ciamara Municipal de Centendrio do Sul, Fstado do
Parand aprovou ¢ eu, Melquiades Tavian Junior, Prefeito
Municipal de Centengdrio do Sul, sanciono a seguinte Lei:
Artigo 1* - Fica crinda a gratificagio por incentivo aos
indicadores de desempenho da Satde bucal, conforme Portaria
Ministerial n® 960/2023, destinada aos profissionais de saGde
bucal vinenladas i estratépia Sdude da Familia ¢ cofinanciadas
pelo Ministério da Satide,

Pardgrafo Primeiro: O pagamento da  gratificagio por
desempenho previsto no caput do artigo serd feito ds equipes de
Sadde Bucal — BSH modalidade 1 ¢ 11, de 40 {quarenta) horas
semanais, vinculadas s equipes da Estratégia Sabde da
Familia,

Paragrafo Segundo: A gratificagio a que se refere o caput do
artigo, perdurard enquanto existir em dmbito Federal, o repasse
de recursos para 0 Municipio de Centendrio do Sul.

Artigo 2° - Farfo jus & gratificagio de incentivo aos
indicadores de desempenho da Satde Bucal, os servidores
publicos ocupantes dos cargos de Cirurgiio Dentista, bem
como seus auxiliares, que possuam jornada de 40 {quarenta)
horas sermanais,

Pardgrafo Primeiro - A gratificagio serd paga de forma
proporcional aos valores transferidos pelo Ministério da Suide,
sendo o repassem integral do valor, destinados aos servidores
das equipes da satde bucal,

Paridgrafo Segundo - Referida gratificagiio nio ser paga nos
perfodos de afastamento que niio configurem efetivo exercicio.

Pardprafo Terceiro — Na hipdtese de ndo ocorre o repasse do
Ministério da Sadde para o custeio da gratificagdo, o municipio
antomaticamente suspenderd o pagamento.

Artigo 3° - A gratificagiio de que trata a presente Lei seri paga
de acordo com a metodologia da portaria MS 960/2023, cujo
montante serd dividido entre os membros da equipe (Cirargido
dentista e anxiliar).

Pardgrafo Unico « O valor do incentivo pago aos servidores
serd repassado na fotha de pagamento do més subseqiiente ao
do repasse do incentivo do desempenho da sadde bucal pelo
Fundo Nacional de Saide ao Fundo Municipal de Satde.

Artigo 4° - O acompanhamento dos indicadores de
desempenho da satde bucal das equipes serd de competéncia
da Seceretaria Municipal de Saide do municipio de Centendrio
do Sul.

Artign 5° -« A gratificaglio de que trata esta lei nfio serd
computada para efeito de cileulo de outros adicionais ou
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vantagens ¢ nem se¢ incorporarfio aos vencimentos para fixagio
dos proventos de aposentadoria ou pensio.

Artigo 6° - As despesas decorrentes da aplicagio da presente
Lei, correriio 4s contas das dotagdes orgamentdrias especificas
constantes na legislagio orgamentiria, em especial vinculada
aos recursos ao Plano Orgamentdrio - incentivo financeiro da
APS - Degempenho do Ministério da Satde.

Artigo 7° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua aplicagiio,
revogadas as disposighes em contrario.

Centendrio do Sul, 28 de Agosto de 2024,

MELQUIADES TAVIAN JUNIOR
Prefeito Municipal

Publicado por:
Lilian Faustina da Silva
Cadigo Tdentificador:AOBAI1C6D

Matéria publicada no Diario Oficial dos Municipios do Parand
no dia 02/09/2024. Edigdo 3101

A verificagio de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o cédigo identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/
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CAMARR MUNICIPAL DE CENTENARIO DO SUL

ESTADO DO PARANA
Rua Desembargador Munhoz de Melo, 413 - Caixa Postal, 31 - CEP 86.630-000
FONE/FAX (43) 3675-1393 CNPJ: 00.999.114/0001-97

Site: www.centenariodosul.pr.leg.br E-mail: camara@centenariodosul.pr.leg.br

TERMO DE ENCERRAMENTO

Este Processo do Projeto de Lei 022/2024 do Poder Executivo

Municipal, com o Protocolo 181/2024 de 30/07/2024, contém [2 /(g

0 L 7 [ 8% ) paginas, devidamente numeradas.

Findado todos os tramites legais de acordo com este termo, o

mesmo fica encerrado.

Centenario do Sul, 03 de outubro de 2024




